⁵⁹⁷ Ulp. 48 *ad Sab.* D. 45.3.5: ... *licet autem ei et nominatim alicui ex dominis stipulari vel traditam rem accipere, ut ei soli adquirat. sed si non nominatim domino stipuletur, sed iussu unius dominorum, hoc iure utimur, ut soli ei adquirat, cuius iussu stipulatus est.* Ulp. 48 *ad Sab.* D. 45.3.7: *Proinde et si quattuor forte dominos habuerit et duorum iussu stipulatus sit, his solis acquiret qui iusserunt ...*

⁵⁹⁸ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.5.2: *Quod servus domino emit, si quidem voluntate eius emit, potest quod iussu agi: sin vero non ex voluntate, si quidem dominus ratum habuerit vel alioquin rem necessariam vel utilem domino emit, de in rem verso actio erit: si vero nihil eorum est, de peculio erit actio.*

⁵⁹⁹ S. SOLAZZI, *La società*, cit., 689 s.

⁶⁰⁰ Cfr. *supra* cap. I, par. 2.

ragione della solidarietà in quanto fondata su esigenze equitative⁶⁰¹. È quindi l'equità il fondamento della rilevanza esterna dell'impresa collettiva *per servos*, non la *praepositio*. E non sembra azzardato affermare che la stessa equità valesse in generale per tutte le società. E Paul. 4 *ad Plaut.* D. 14.3.14⁶⁰² si riferisce, per affermare il regime di solidarietà, non alla *praepositio*, ma alla possibilità di esperire, per il regresso, l'*actio pro socio* e l'*actio communi dividundo*. Sembrerebbe, dunque, che la solidarietà sussista anche ove manchi l'elemento del *servus communis*, sussistendo la *merx communis* e l'organizzazione imprenditoriale⁶⁰³.

⁶⁰¹ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 86. Per l'autore non può essere condiviso il pensiero di G.G. ARCHI, *La funzione del rapporto obbligatorio solidale*, in *SDHI*, VIII, 2, 1942, 45, in quanto basato su evidente contraddizione. Se all'inizio dà infatti due diverse giustificazioni del richiamo alle due azioni (*exercitoria* e *de peculio*), poi elimina senza spiegazione la seconda ragione giustificativa; per approfondimento cfr. ID., *Impresa*, cit., 83 ss.

⁶⁰² Paul. 4 *ad Plaut.* D. 14.3.14: *Idem erit et si alienus servus communi merci praepositus sit: nam adversus utrumque in solidum actio dari debet et quod quisque praestiterit, eius partem societatis vel communi dividundo iudicio consequetur. certe ubicumque actio societatis vel communi dividundo cessat, quemque pro parte sua condemnari oportere constat, veluti si is, cuius servo creditum est, duobus heredibus institutis ei servo libertatem dederit: nam heredum quisque pro sua parte conveniendi sunt, quia cessat inter eos communi dividundo iudicium.*

⁶⁰³ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 353.